202. Μόνον πρὸς ὑποτακτικὴν μετὰ τοῦ ut συντάσσονται τὰ ἔξι τριτοπρόσωπα ῥήματα καὶ αἱ τριτοπρόσωποι φράσεις fit, fieri potest, accedit, contingit, evenit, obtingit, usuvenit, occurrit—reli-

(1) Τίθεται ἐνεργητικὸν ἀπαρέμφατον μετὰ τὸ iubeo καὶ τὸ veto καὶ ὅταν δὲν ἔκφέρηται μὲν τὸ πρόσωπον ὃ τις κελεύει ἢ κωλύει, ἀλλ' εἴναι δῆμος ἐκ τῆς συνεχείας τοῦ λόγου ἐμφανέστατον, οἷον· Cæsar castra munire iussit = iussit milites munire castra.

quum est, relinquitur, restat, superest, sequitur, futurum est, extremum est. proximum est, in eo est, prope est. *ciov. Accidit, ut Athenienses Chersonesum colōnos vellent mittere (Κορν. Νέπ.). — Restat, ut doceam omnia quae sint in mundo, hominum causa facta esse (Κικέρ.). — Extremum illud est, ut te orem, animo ut maximo sis (Κικέρ.).*

Σημ. Τὸ tantum abest, ut λαμβάνει συνήθως καὶ δεύτερον ut, *ciov. Tantum abest, ut merito laudetis, ut a plurimis vitupereris = Τοσούτου δέεις ἀξίως ἐπαινεῖσθαι, ὥστε φέγγη ὑπὸ τῶν πλείστων.*

Ομοίαν πρὸς τὰ τριτοπρόσωπα δῆματα σύνταξιν λαμβάνει καὶ τὸ est (=συμβαίνει ώςτε). *Est, ut plerique philosophi nulla tradant præcepta dicendi (Κικέρ.).*

Σημ. Παρατηρητέον καθ' ὅλου ὅτι ἡ μὲν ὑποτακτικὴ μετὰ τοῦ ut ἔχει τελικὴν ἢ συμπερασματικὴν σημασίαν, ἐνῷ ἡ ἀπαρεμφατικὴ πρότασις εἶναι μόνον συμπλήρωμα τῆς ἐννοίας τοῦ δῆματος.

### Quod.

203. Ἀντὶ τῆς ἀπαρεμφατικῆς προτάσεως τίθεται τὸ quod, ὅταν πρόκειται νὰ δηλωθῇ ὅχι γενικὴ τις καὶ ἀόριστος ἐννοια, ἀλλ' ὅλως εἰδικὴ περίπτωσις. Aequum est, victorem parcere victimis, εἰναι δίκαιον καθ' ὅλου, πάντοτε ὁ νικητὴς νὰ φείδηται τῶν ἡττημένων—Aequum erat, quod victor pepercit victimis—δίκαιον ὅτο ὅτι ὁ νικητὴς ἐν ὀρισμένῃ περιπτώσει, τότε, ἐφείσθη τῶν ἡττημένων.

204. Τίθεται κανονικῶς ἀντὶ τῆς ἀπαρεμφατικῆς συντάξεως τὸ quod, ἐν ταῖς ἐπεξηγηματικαῖς προτάσεσι ταῖς ἀναφερομέναις εἰς προηγουμένην δεικτικὴν ἀντωνυμίαν (hoc, id, illud, istud), ἐκτὸς ἐὰν ἡ ἀντωνυμία αὕτη (κατὰ πτῶσιν ὄνομαστικὴν ἢ αἰτιατικὴν) κεῖται πλεοναστικῶς μετὰ δῆμάτων συντασσομένων πρὸς ἀπαρεμφατικὴν πρότασιν ἢ πρὸς ὑποτακτικὴν μετὰ τοῦ ut. "Οθεν ὁ κανὼν οὗτος ἀσφαλῶς ἐφαρμόζεται μόνον ὅταν ἡ δεικτικὴ ἀντωνυμία κεῖται κατ' ἔλλην πτῶσιν (πλὴν τῆς ὄνομαστικῆς καὶ αἰτιατικῆς) ἢ κρέμαται ἐκ προθέσεως. Mihi quidem videntur homines hac re maxime beluis præstare, quod loqui possunt (Κικέρ.). — Socrates apud Platonem hōc Periclem ceteris praestitisse oratoribus dicit, quod is Anaxagorae fuerit auditor (Κικέρ)—Quam te velim cautum esse in scribendo, ex hoc (ἢ hinc) conicito, quod ego

*fuerit in iustitia suauissimus et pietatis et probitatis et honestatis et* λόγων.—  
Ψηφιστομηχανή από το Ινστιτούτο Εκπαίδευσης Πολιτισμού.